"Programa Investigo", de contratación de personas jóvenes demandantes de empleo en la 
realización de iniciativas de investigación e innovación, en el marco del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia. 

TERCERO.- Por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 14 de julio de 2023, se autoriza 
un gasto de 1.009.217,00 € (UN MILLÓN NUEVE MIL DOSCIENTOS DIECISIETE EUROS)  
para financiar la segunda convocatoria de subvenciones públicas destinadas al “Programa 
Investigo”, de contratación de personas jóvenes demandantes de empleo en la realización 
de iniciativas de investigación e innovación, en el marco del Plan de Recuperación,

[...]

diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la 

Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia.

SEXTO.- Mediante Resolución de 2 de noviembre de 2023 del Servicio Público de Empleo 
del Principado de Asturias se amplió con un importe de 495.574,89 € (CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS SETENTA Y CUATRO EUROS CON OCHENTA Y 
NUEVE CÉNTIMOS) el crédito para atender a las solicitudes presentadas al amparo de la 
segunda convocatoria de subvenciones públicas, destinadas a la financiación del “Programa 
investigo”, de acuerdo con la siguiente distribución de aplicaciones presupuestarias de los

[...]

85.01.322A.471.015 2023/000509 98.267,85 €

85.01.322A.481.056 2023/000509 397.307,04 €

TOTAL 495.574,89 €

SÉPTIMO.- Tras la ampliación de crédito, el importe total para atender a las solicitudes 
presentadas al amparo de la segunda convocatoria del “Programa Investigo” asciende a 
1.504.791,89 € (UN MILLÓN QUINIENTOS CUATRO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y UN 
EUROS CON OCHENTA Y NUEVE CÉNTIMOS), de acuerdo con la siguiente distribución 
de aplicaciones presupuestarias de los Presupuestos Generales del Principado de Asturias 
para 2023:

Partida Código PEP Importe

85.01.322A.401002 2023/000509 144.174,00 €

[...]

parejas decisor-potencial beneficiario están en situación de bandera verde.

DÉCIMO.- En fecha 14 de diciembre de 2023 el Servicio de Programas de Empleo emite 
informe donde se valoran la solicitudes presentadas y se propone la concesión de 
subvenciones por un importe de 1.490.901,38 € (UN MILLÓN CUATROCIENTOS 
NOVENTA MIL NOVECIENTOS UN EUROS CON TREINTA Y OCHO CÉNTIMOS), en los 

términos relacionados en el Anexo I de la presente Resolución, es decir, un total de 46 
contratos de 12 meses de duración cada uno, a financiar mediante los fondos Next 
Generation EU. 

DÉCIMO PRIMERO.- De acuerdo con el Resuelvo Primero de la Convocatoria, la cuantía

[...]

85.01.322A.481056 2023/000509 297.980,28 €

Total 1.490.901,38 €

DÉCIMO TERCERO.- Ha de hacerse notar que tras la propuesta de concesión de 
subvenciones subsiste un crédito no aplicado, respecto a la financiación inicial de la 
convocatoria por importe de 13.890,51€ (TRECE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA EUROS 
CON CINCUENTA Y UN CÉNTIMOS), por no alcanzar el importe de los módulos A y B 
establecidos en el apartado cuarto de la Convocatoria. 

DÉCIMO CUARTO.- Con fecha 1 de Marzo de 2024, se aprueba por Acuerdo del Consejo 
de Gobierno, la modificación de la anualidad del gasto autorizado por el Consejo de

[...]

de iniciativas de investigación e innovación, en el marco del Mecanismo de Recuperación y 
Resiliencia de la Unión Europea, dentro del componente 23, Inversión 1 del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia, a favor de los beneficiarios identificados en el 
Anexo I.

SEGUNDO.- Disponer un gasto por un importe total de 1.490.901,38 € (UN MILLÓN 
CUATROCIENTOS NOVENTA MIL NOVECIENTOS UN EUROS CON TREINTA Y OCHO 
CÉNTIMOS), con cargo a las aplicaciones presupuestarias de los Presupuestos Generales 
del Principado de Asturias de 2024, según el siguiente cuadro:

Partida Código PEP Importe

85.01.322A.401002 2023/000509 364.198,12 €

85.01.322A.451010 2023/000509 595.960,56 €